Дело № 5-526/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2022

                                                           г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району РТ    Соколовская М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ в отношении в отношении Назипова Р* Г*, *** года рождения, уроженца г. ***, ***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. ***, ул. ***, д. ***, кв. *, паспорт ****,
права и обязанности лица, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, разъяснены (подпись привлеченного),
установил:

22.04.2022 в 11 час. 52 мин. Назипов Р.Г., управлявший  автомобилем «**», регистрационный знак ***, на ** км (***») автодороги М-7 «Волга» Зеленодольского района РТ, в нарушение п.п. 2.5 ПДД, будучи участником ДТП (обрыв муфты вследствие не извлечения заправочного пистолета из горловины бензобака), к которому был причастен,  покинул место его совершения, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Назипов Р.Г. свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что заметил разрыв шланга и пистолета, но вставив пистолет в колонку, уехал, не считая произошедшее дорожно-транспортным происшествием.
Представитель потерпевшего в суд не явился, извещен.
Выслушав Назипова Р.Г., изучив материалы дела: протокол 16 РТ № 01778650 от 18.05.2022 об административном правонарушении по ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ; объяснением *** Д.М.; схему происшествия; объяснение Назипова Р.Г.; фотоматериал; карточку учета транспортного средства, мировой судья считает вину Назипова Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, установленной.
При назначении административного наказания Назипову Р.Г., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих ответственность Назипова Р.Г., не установлено.   Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины.

С учётом всех обстоятельств дела, в целях предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает, что Назипову Р.Г. необходимо назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.27 ч.2, 29.9.-29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Назипова Р* Г* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Подвергнуть Назипова Р* Г* административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская